EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB Nº 04/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA e o SECRETÁRIO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, fazem saber que estarão abertas as inscrições 
do Concurso Público para provimento de 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) vagas, sendo 166 (cento e 
sessenta e seis) vagas para o cargo de Perito Criminal de Polícia Civil, 103 (cento e três) vagas para o 
cargo de Perito Médico Legista de Polícia Civil, 10 (dez) vagas para o cargo de Perito Odonto - Legal de 
Polícia Civil e 177 (cento e setenta e sete) vagas para o cargo de Perito Técnico de Polícia Civil, o qual se 
regerá pelas disposições da Lei estadual nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, Lei estadual nº 7.146, de 27 de 
agosto de 1997, Lei estadual nº 11.369, de 02 de fevereiro de 2009, Lei estadual nº 11.370, de 04 de fevereiro

[...]

prevenção e controle da transmissão da Covid-19 especificados no Capítulo 16 deste Edital. 
1.12 Todos os horários definidos neste Edital, em seus anexos e em comunicados oficiais têm como referência o 
horário oficial de Brasília/DF. 

2. DOS CARGOS E VAGAS 
2.1 O Concurso de que trata este Edital oferece um total de 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) vagas, 
distribuídas por cargos, conforme a seguir: 

Cargos 
Vagas 

Ampla 
Concorrência 

Negros* 
Pessoas com 
Deficiência** 

Total*** 

Perito Criminal de Polícia Civil 108 50 08 166 

Perito Médico Legista de 
Polícia Civil 

67 31 05 103

[...]

2.6 As remunerações dos cargos são as relacionados, conforme a seguir: 
2.6.1 Perito Criminal de Polícia Civil, Perito Médico Legista de Polícia Civil e Perito Odonto-Legal de 
Polícia Civil: a remuneração inicial é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 4.357,37 (quatro mil, 
trezentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos), acrescido de Gratificação de Atividade de Polícia 
Judiciária (GAPJ III), equivalente a R$ 2.261,27 (dois mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte e sete 
centavos), podendo ser acrescidas outras vantagens hipótese em que a remuneração poderá atingir o valor de 
R$ 12.065,35 (doze mil, sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). 
2.6.2 Perito Técnico de Polícia Civil: a remuneração inicial é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 
1.473,18 (um mil, quatrocentos e setenta e três reais e dezoito centavos), acrescido de Gratificação de Atividade 
de Polícia Judiciária (GAPJ III), equivalente a R$ 1.558,52 (um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos), podendo ser acrescidas outras vantagens hipótese em que a remuneração poderá 
atingir o valor de R$ 4.873,18 (quatro mil, oitocentos e setenta e três reais e dezoito centavos). 
2.7 São requisitos e condições para investidura no cargo: 
2.7.1 São requisitos e condições para investidura nos cargos de Perito Criminal de Polícia Civil, Perito Médico 

Legista de Polícia Civil, Perito Odonto-Legal de Polícia Civil e Perito Técnico de Polícia Civil.